MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

PORTARIA Nº 299/GM, DE 29 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição,
tendo em vista o disposto nos arts. 3º-A, inciso II, e 26, inciso III, da Lei nº 9.427, de
26 de dezembro de 1996, no art. 21, § 2º, do Decreto nº 7.246, de 28 de julho de
2010, nas Portarias MME nº 596, de 19 de outubro de 2011, e nº 418, de 19 de
novembro de 2019, e o que consta no Processo nº 48340.001855/2020-85, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 261, de 29 de junho de 2020, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

“Art. 1º Autorizar a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras, inscrita
no CNPJ sob o nº 00.001.180/0002-07, com endereço na Rua da Quitanda, nº 196,
Loja A, Salas 201 a 2402 e Anexo no 25º Andar, Centro, Município do Rio de Janeiro,
Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada Autorizada, a exportar energia
elétrica interruptível para a República Argentina e para a República Oriental do
Uruguai, devendo observar as Diretrizes estabelecidas na Portaria MME nº 418, de 19
de novembro de 2019.

....................................................................................................” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de
Albuquerque Junior, Ministro de Estado de Minas e Energia, em
29/07/2020, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0416701 e o código CRC 412E7B78.

Referência: Processo nº 48340.001855/2020-85 SEI nº 0416701

Portaria 299 (0416701)         SEI 48340.001855/2020-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 299 (0416701)